
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE DEL LAVORO E WELFARE METROPOLITANO
 
Richiamato il D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 3
agosto 2018 n. 105; 
 
Visto l'art. 45 del Codice del Terzo settore, il quale prevede l’istituzione presso il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali del Registro unico nazionale del Terzo settore, di seguito "RUNTS", operativamente gestito su base territoriale e
con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e Provincia autonoma; 
 
Visto il D.M. del 15 settembre 2020 n. 106 “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di
deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico nazionale del
Terzo settore”, emanato in attuazione dell’art. 53, comma 1 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e le successive modificazioni
e integrazioni agli allegati tecnici, apportate con il D.D.G. n. 344 del 29 luglio 2021; 
 
Considerato che, ai sensi del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in data 23 novembre 2021 è stato reso operativo il
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con Decreto del 26 ottobre 2021 n. 561 della Direzione Generale del
Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
Considerato altresì che, in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti nei registri
regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti per l'iscrizione nel RUNTS
degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall'art. 54 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31 - 33 del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106; 
 
Dato atto che la L. 4 agosto 2022, n. 122 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 21 giugno 2022, n. 73,
recante misure  urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio  del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e 
ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”, pubblicata il 19/08/2022,  ha introdotto una sospensiva estiva dei termini del
procedimento di trasmigrazione per  75 giorni,  dal 1 luglio al 15 settembre 2022. 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di
Comuni"; 
 
Visto l’art. 5 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale l’Ufficio del RUNTS competente è quello della
Regione o della Provincia autonoma sul cui territorio l’ente ha la propria sede legale; 
 
Vista l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e
per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali
conferite, approvata con la D.G.R. n. 5821 del 29/12/2021 e sottoscritta il 30/03/2022, con la quale Regione Lombardia
ha confermato il supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni regionali
confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al
D.Lgs. 117/2017; 
 
Vista la D.G.R. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del D.Lgs. 3 luglio
2017 n. 117 istituzione dell’Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) e criteri di riparto e

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Politiche del lavoro e welfare metropolitano

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 8.5/2022/229

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nel previgente Registro regionale delle ODV e
trasmigrati nel Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi degli artt. 22, comma 1 bis e 54 del D .Lgs. del 3
luglio 2017 n. 117 e dell'art. 31, comma 7, del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106.



modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi
dell’art. 53, comma 3 del D.Lgs. 117/2017” che ha individuato nella Struttura Volontariato e Terzo settore della
Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura regionale alla quale affidare le
competenze che il Codice del Terzo settore assegna all’Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo
settore(RUNTS), confermando anche in funzione delle attività connesse al RUNTS l’assetto gestionale dei registri di cui
alla l.r.1/2008, assetto articolato in una struttura regionale affiancata da dodici strutture provinciali delegate; 
 
Vista la D.G.R. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS)
Aggiornamento delle modalità organizzative” con la quale, ad integrazione e parziale rettifica di quanto previsto dalla
D.G.R. 4561/2021:

 
Visto l’art 31, comma 4 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale “Ciascun ufficio regionale o provinciale
del RUNTS, prese in carico le informazioni riguardanti gli enti aventi la sede legale nella propria Regione o Provincia
autonoma, verifica, entro centottanta giorni, la sussistenza dei requisiti per l’iscrizione degli enti di propria
competenza” e la L. 4 agosto 2022, che proroga i termini per altri 75 giorni, coincidenti con la sospensiva estiva dal 1
luglio al 15 settembre; 
  
Dato atto dell'attività istruttoria svolta per ciascun ente, comprensiva di richieste di integrazione e delle interruzione
dei termini per 60 giorni, ai sensi del comma 4 e successivamente del comma 8 art. 31 del D.M. n. 106/2020; 
 
Preso atto della volontà di trasmigrare dal previgente registro regionale delle "Organizzazioni di volontariato" delle
associazioni riportate nella tabella in basso:
 

 
 Preso atto dalla sussistenza in capo agli enti della personalità giuridica, come dichiarato agli atti dai notai sopra
indicati; 
 

• l’Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato organizzato, per tutte le sezioni di cui all’art. 46 del
D.Lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti con ciascuna delle province lombarde e
della Città metropolitana di Milano cui gli Enti del Terzo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale;

• sono state conseguentemente delegate a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano – per quanto di
relativa competenza come determinata al punto che precede – le funzioni e le attività che il Codice riserva all’Ufficio
regionale del RUNTS fermo restando il ruolo di coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto
dal livello regionale dell’Ufficio competente ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione sul portale
RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di APS e ODV dai registri regionali vigenti;

• èstata demandata a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano l'individuazione, secondo i rispettivi
ordinamenti, dei responsabili del procedimento con potere di firma competenti all'adozione degli atti necessari ai fini
e per gli effetti di cui che precede;

N.
PRO

CODICE
FISCALE DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE

REGISTRO DI
PROVENIENZA
R.L. E NUM.
ISCR. 

REGISTRO
PERSONE
GIURIDICHE
PRIVATE

NOTAIO

 1 07549830151

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE
VOLONTARI
LOTTA CONTRO
I TUMORI - ODV

VIA GUERZONI MILANO

NUM. PROVV.
54293, DEL
04/03/1994,
NUM. ISCR.
1240

PREFETTURA
DI MILANO 

ANNA
NAPOLI

 2 97060060155

 
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE LA
COMUNE -APS 

 VIA NOVARA   MILANO

 NUM.
PROVV. 3548,
DEL
23/04/2012,
NUM. ISCR.
81

 REGIONE
LOMBARDIA 

 MATTEO
FARASSINO

3 97277180150 FRATELLO MIO -
APS 

VIA
BERGOGNONE  MILANO

NUM. PROVV.
13110, DEL
09/09/2005,
NUM. ISCR.
3040

PREFETTURA
DI MILANO 

DONATO
RUBINETTI 



Visto l’art. 22, comma 1 bis D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 in virtù del quale: "per le associazioni e fondazioni del Terzo
settore già in possesso della personalità giuridica ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, che ottengono l'iscrizione
nel Registro unico nazionale del Terzo settore ai sensi delle disposizioni del presente articolo e nel rispetto dei requisiti
ivi indicati, l'efficacia dell'iscrizione nei registri delle persone giuridiche di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361 è sospesa fintanto che sia mantenuta l'iscrizione nel Registro unico nazionale del
Terzo settore. Nel periodo di sospensione, le predette associazioni e fondazioni non perdono la personalità giuridica
acquisita con la pregressa iscrizione e non si applicano le disposizioni di cui al citato decreto del Presidente della
Repubblica n. 361 del 2000. Dell'avvenuta iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore nonché dell'eventuale
successiva cancellazione, è data comunicazione, da parte dell'ufficio di cui all'articolo 45 competente, entro 15 giorni,
alla Prefettura o alla Regione o Provincia autonoma competente"; 
 
Verificato che, alla data di iscrizione del presente provvedimento, conformemente a quanto previsto dall’art. 22 D.Lgs.
n. 117/2017, risulta rispettato per ciascun ente il requisito del patrimonio minimo ai fini del mantenimento della
personalità giuridica come certificato dalle attestazioni dei notai sopra indicati; 
 
Visto l’art. 54, comma 2, D.Lgs. 117/2017, in forza del quale: “Gli uffici del Registro unico nazionale del Terzo settore,
ricevute le informazioni contenute nei predetti registri, provvedono entro centottanta giorni a richiedere agli enti le
eventuali informazioni o documenti mancanti e a verificare la sussistenza dei requisiti per l'iscrizione"; 
 
Visto l’art. 31, comma 7, D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale: “Nel caso in cui la verifica dei requisiti
si concluda positivamente, l’ufficio competente del RUNTS con apposito provvedimento dispone l’iscrizione dell’ente
nella sezione corrispondente. Il provvedimento è comunicato all’ente interessato. Qualora con unico provvedimento
venga disposta l’iscrizione di più enti, ciascuno di essi ne riceve comunicazione”; 
 
Verificata la sussistenza delle condizioni previste dal D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 per l’iscrizione dei suddetti enti al
Registro unico nazionale del Terzo settore nella sezione richiesta; 
 
Verificata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali
(Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente; 
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche, con particolare riguardo all'art. 4 “Indirizzo politico – amministrativo. Funzioni e
responsabilità”, all'art. 14 “indirizzo politico – amministrativo” e all'art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali
generali”; 
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Considerato che per la fattispecie del presente provvedimento amministrativo non sono previsti obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e seguente modifica ai sensi del D.Lgs. n. 97/2016;
 

 
DECRETA

  
ai sensi degli artt. 22 comma 1 bis e 54 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 31 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106,
l'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, alla sezione “A
– Organizzazioni di  volontariato”, art. 46 comma 1 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, il seguente ente già iscritto al
previgente registro regionale delle ODV, per il quale, ai sensi dell'art. 48, comma 6, D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, si da
atto di avere acquisito le dichiarazioni sostitutive di certificazione da parte del legale rappresentante e dei membri del
Collegio sindacale e dei familiari maggiorenni conviventi, e di aver avviato l'istruttoria per l'acquisizione della
informazione antimafia, riservandosi nell'eventualità si rilevassero non conformità, di procedere con un successivo
provvedimento di annullamento dell'iscrizione."
  

N.
PRO

CODICE
FISCALE DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE

REGISTRO DI
PROVENIENZA
R.L. E NUM.
ISCR. 

REGISTRO
PERSONE
GIURIDICHE
PRIVATE

NOTAIO



 1 07549830151

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE
VOLONTARI
LOTTA CONTRO
I TUMORI - ODV

VIA
GUERZONI MILANO

NUM. PROVV.
54293, DEL
04/03/1994,
NUM. ISCR.
1240

PREFETTURA
DI MILANO 

ANNA
NAPOLI

 
ai sensi degli artt. 22 comma 1 bis e 54 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 31 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106,
l'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, alla sezione
“B – Associazione di Promozione sociale”, art. 46 comma 1 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, il seguente ente già iscritto
al previgente registro regionale delle ODV:
 

 
 
Informa che, ai sensi dell’art. 22, comma 1 bis D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, a decorrere dalla data del presente
provvedimento e per tutto il periodo per il quale gli ETS indicati in tabella sono iscritti nel RUNTS, è sospesa l’efficacia
dell’iscrizione degli stessi nel Registro delle Persone Giuridiche della Regione Lombardia o della Prefettura di Milano di
riferimento, a cui sarà data comunicazione del presente provvedimento entro 15 gg dall’iscrizione degli enti; 
 
Informa che gli enti, in conseguenza della loro iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, saranno tenuti
periodicamente agli adempimenti indicati all’art 20 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, nonché a quelli di cui all'art. 48
D.Lgs del 3 luglio 2017 n. 117; 
 
Richiama gli enti iscritti all’obbligo di completare i dati relativi all’iscrizione sul portale Runts, così come previsto
dall’art. 8 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, con particolare riguardo al deposito del bilancio entro il termine di 90
giorni dalla presente iscrizione, come indicato dalla Nota direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 5 aprile 2022 n. 5941; 
 
Rileva che, ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. e) D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, nonché dell’art. 48 comma 4 D.
Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, qualora gli enti non adempiano agli obblighi sopra richiamati, verranno diffidati dall’Ufficio
del Registro a provvedervi entro 180 gg, e che ne sarà disposta la cancellazione dal predetto Registro nel caso in cui, al
decorrere del termine assegnato all’associazione, l’inadempimento persista; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla notifica; per
i terzi, il ricorso è ammesso entro 60 giorni dalla scadenza della pubblicazione presso il RUNTS; 
 
Dispone, ai sensi dell'art. 9 comma 6 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, che del presente atto sia garantita pubblicità
mediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne conoscibilità ai terzi; 
 
Di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
 

N.
PRO

CODICE
FISCALE DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE

REGISTRO DI
PROVENIENZA
R.L. E NUM.
ISCR. 

REGISTRO
PERSONE
GIURIDICHE
PRIVATE

NOTAIO

1 97060060155

 
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE LA
COMUNE -APS 

 VIA NOVARA   MILANO

 NUM.
PROVV. 3548,
DEL
23/04/2012,
NUM. ISCR.
81

 REGIONE
LOMBARDIA 

 MATTEO
FARASSINO

  97277180150 FRATELLO MIO -
APS

VIA
BERGOGNONE  MILANO

NUM. PROVV.
13110, DEL
09/09/2005,
NUM. ISCR.
3040

PREFETTURA
DI MILANO 

DONATO
RUBINETTI 

• èclassificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT ;
• rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;



• rispetta il termine di conclusione del procedimento.

 
Il Direttore

Federico Ottolenghi
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate) 

 
 

Responsabile del procedimento: Federico Ottolenghi
Responsabile dell’istruttoria: F. Paola Agugliaro
 


